
sexta-feira, 23 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  9

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ-PA
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE:Pregão Presencial nº23052008/001. TIPO: 
Menor Preço por item. OBJETO: Seleção de instituição 
financeira para a prestação dos serviços bancários exclusivos 
especificados no objeto da presente licitação, inclusive folha 
de pagamento. DATA: 06.06.08. HORA: 10:00. LOCAL DE 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da CPL,no prédio da Prefeitura, 
sito a Rua Pinto Silva s/n, Centro Administrativo, de segunda a 
sexta-feira de 8:00 ao 12:00hs, até o dia 05.06.2008. VALOR 
DO EDITAL: R$50,00+taxa de expediente. Jacundá-Pá, 23 de 
Maio de 2008. Naudir Oliveira Pinto – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ-PA
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE:Pregão Presencial nº23052008/002. TIPO: 
Menor Preço por Lote. OBJETO: Aquisição de Material de 
Construção, Elétrico e Hidráulico. DATA: 04.06.08. HORA: 
10:00. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da CPL, no 
prédio da Prefeitura, sito a Rua Pinto Silva s/n, Centro Adminis- 
trativo, de segunda a sexta-feira de 8:00 ao 12:00hs, até o dia 
03.06.2008.VALOR DO EDITAL: R$50,00+taxa de expediente. 
Jacundá-Pá, 23 de Maio de 2008.

NAUDIR OLIVEIRA PINTO – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
Informa a realização de Processo Licitatório na modalidade 
Tomada de Preço n° 0007/2008 para Construção da Praça “Oreste 
D’antona”, abertura dia 10 de junho de 2008 às 09:00 horas. O 
respectivo Edital encontra-se na sede da PMTS. Telefone para 
contato: (93)3538-1149, CPL.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DOS ESTADOS DO 
PARÁ E AMAPÁ

Av. Almirante  Barroso, 788 - Marco - CEP:  66 090-000 
- Belém/Pa

Telefax: (091) 3246-29.84
fone:(091) 3266-5114 / 3266-5262

E-MAIL : crfpa@crfpa.org.br
PORTARIA Nº 010/2008

O Presidente do Conselho Regional de Farmácia dos Estados do 
Pará e Amapá – CRF/PA/AP, no exercício das atribuições que lhe 
são conferidas pelas alíneas do artigo 6º da Lei n° 3.820 de 11 
de novembro de 1960;
Considerando os termos do artigo 2º, inciso IV, da Lei Federal nº 
10.520 de 17 de julho de 2002, RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o DR. Antonio Cesar Rodrigues Gomes para 
servir como pregoeiro do pregão presencial nº 001/2008.
Art. 2º - Nomear como equipe de apoio os servidores indicados 
na portaria n° 001/2008.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, dando-
se ciência aos nomeados. Belém/PA, 21 de maio de 2008

DANIEL JACKSON PINHEIRO COSTA
Presidente – CRF/PA/AP

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE
Extrato de Contrato do Processo Licitatório nº. 001

O Prefeito de Garrafão do Norte - Pa Torna Público o objeto 
de Contrato entre a Prefeitura de Garrafão do Norte - Pa e a 
Caixa Econômica Federal para centralização e processamento de 
créditos provenientes de 100% da Folha de Pagamento gerada 
pela  Prefeitura, ainda a prestação de serviços de processamento 
e movimentação financeira da receita municipal. A Remuneração 
ao Município será de R$ 500.000,00 pelos direitos de exploração 
dos serviços objeto do Contrato. O Prazo de Vigência 05 
(cinco) Anos. Data de Assinatura: 20/05/2008. Signatários: 
Pela Caixa Econômica Federal: Noêmia de Sousa Jacob, Pela 
Prefeitura: de Garrafão do Norte: José Juraci Linhares de Lima
Belém (Pa), 21de 05 de 2008.

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM
RESULTADO CONCORRÊNCIA

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de 
Belém torna público, o resultado final do processo licitatório 
na modalidade Concorrência de nº 001/2008-CMB, processo 
nº 217/08, realizado no dia 28 de abril do corrente, cujo 
objeto é a contratação de empresa para fornecimento de VALE 
ALIMENTAÇÃO, sendo a empresa Amazon Card’s S/S Ltda, 
vencedora do certame com 0% (zero por cento) de taxa de 
administração. Belém, 21 de maio de 2008.

ÍRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA - Presidente da CPL
DESPACHO
Homologo o resultado final do procedimento licitatório modalidade 
Concorrência nº 001/2008-CMB, processada sob o nº 217/08, 
cujo objeto a contratação de empresa para fornecimento de 
VALE ALIMENTAÇÃO para os servidores da Câmara Municipal de 
Belém, adjudicando em favor da empresa Amazon Card’s S/S 
Ltda, vencedora do certame com 0% (zero por cento) de taxa de 
administração, nele proferido produzam seus jurídicos e legais 
efeitos. Registre-se e Publique-se. Belém, 21 de maio de 2008.

Vereador José Wilson Costa Araújo 
Presidente da Câmara Municipal de Belém

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
Informa a realização de processo Licitatório na modalidade 
Pregão Presencial 15/2008 para aquisição de Medicamento, 
material técnico e hospitalar, abertura dia 09 de junho de 2008 
às 09:00 horas. O respectivo Edital encontra-se na sede da 
PMTS. Telefone para contato: (93)3538-1149, CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preço n° 004/2008, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, data de abertura: 12/06/08, Hora: 09:00 h, Local: 
Sede da Prefeitura sito à rua Siqueira Mendes n° 1359, centro, 
Objeto: construção de um Centro de Referência Especializada 
Integrada de Atendimento `a Mulher.
Pregão Presencial n° 022/2008, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, data de abertura: 05/06/08, Hora: 09:00 h, Local: Sede 
da Prefeitura sito à rua Siqueira Mendes n° 1359, centro, Objeto: 
aquisição de Medicamentos Controlados para o Programa de 
Saúde Mental da Atenção Básica. Os editais encontram-se 
disponíveis na CPL por R$ 50,00 cada, das 08:00 ás 13:00h, 
pagável na tesouraria da PMA. Informações através do telefone 
(91) 3751 2022-ramal 214.

Abaetetuba – PA, 21 de maio de 2008.
Raimundo Sebastião dos Santos Silva - Presidente da CPL

CÂMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS – PA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PA-275 – KM –02- Sede do Município de Eldorado do Carajás - PA
“UNIDOS PELO PROGRESSO”

CGC-84.139.716/0001-64
RESOLUÇÃO Nº 003/2008
DISPÕE SOBRE O ARQUIVAMENTO DE DENÚNCIA RECEBIDA 
PELA CÂMARA MUNICIPAL. CONFORME DECISÃO DO PLENÁRIO.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS, ESTADO DO 
PARÁ APROVOU E SUA MESA DIRETORAPROMULGA A SEGUINTE 
RESOLUÇÃO.
CONSIDERANDO, a deliberação do Plenário da Câmara Municipal 
de Eldorado do Carajás – PA, sobre o Relatório Conclusivo da 
Comissão Processante designada através da Resolução 001/2008-
CMEC para apurar a denúncia contra o Prefeito Municipal  João 
de Castro Barreto;
CONSIDERANDO que os procedimentos da Comissão, além 
de estar de conformidade com o Decreto Lei 201/67 – Atende 
também aos dispostos no parágrafo 2º do art. 67 da Lei Orgânica 
do Município – pelo conhecimento desta Casa Legislativa  da 
referida denúncia, assim como pela apuração dos fatos, como 
assuntos da mesma matéria – atendendo-se assim, ao que 
dispõem as referidas leis municipal e federal, relacionadas as 
responsabilidades dos Prefeitos.
CONSIDERANDO, a decisão desta Casa de Leis ocorrida na 
Sessão ordinária do dia 23 de abril de 2008 – na qual a referida 
denúncia foi considerada improcedente pelo Poder Legislativo 
Municipal por entender que o ilícito penal em que ocorreu o 
desvio de dinheiro público dos cofres da Prefeitura Municipal 
foi de má fé, arquitetata de maneira isolada por 2 (duas) 
servidoras que exerciam cargos de confiança na execução do 
sistema informatizados de elaboração da Folha de Pagamento 
da Prefeitura, conforme constam nos autos do processo judicial 
(depoimento das servidoras envolvidas), em anexo.
CONSIDERANDO AINDA, a aprovação no dia 14/05/2008 da 
Ata da Sessão em que foi aprovada o arquivamento da referida 
denúncia:
RESOLVE:
Art. 1º - Arquivar, a partir desta data, a referida denúncia contra 
o Prefeito Municipal de Eldorado do Carajás – PA, que deverá ser 
mantida sob guarda, arquivo e responsabilidade da Secretaria 
da Câmara Municipal, considerando a referida denúncia 
improcedente, encerrando-se assim o processo relacionados a 
competência desta Casa Legislativa.
Art. 2º - Em obediência as deliberações do Plenário relacionadas 
aos procedimentos condicionados ao arquivamento da referida 
denúncia – Fica a Secretaria da Câmara Municipal de Eldorado 
do Carajás – PA autorizada a proceder, a partir desta data, a 
emissão dos ofícios encaminhando a cópia da referida denúncia 
aos órgãos públicos competentes para as providências que 
entender necessário.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de 
sua publicação no Diário Oficial do Estado do Pará, revogadas as 
disposições em contrário.
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Eldorado do Carajás, aos 
15 dias do mês de maio do ano de 2008

VER. JENEAN DOS REIS ARAUJO
Presidente da Câmara Municipal de Eldorado do Carajás-PA

Ver. JOSÉ ALMEIDA ARAÚJO Ver. JUAREZ MARQUES DE QUEIROZ
1º Secretário                                            2º Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
1º TA 042/08–Cont. 220/07 – CONVITE – 1/2006-
00233-Partes PMP/Telemar Norte Leste S/A.Obj: Contratação 
de empresa especializada em telecomunicações, objetivando 
prestação de serv. e acesso a internet, utilizando- se de 01 
link de 1 MB com banda garantida via cabo (FIBRA ÓTICA) no 
período de 36 meses, cuja solicitação visa maior agilidade nos 
sist. de gestão pública com acesso a internet no que diz respeito 
ao envio de arquivo e recebimento (DOWNLOAD’s e UPLOAD), 
atendendo as necessidades da sec. municipal de administração 
e finanças.Justif: informe de dotação orçamentária e valor p/ o 
exercício de 2008 e ratificação de prazo: 31/12/2009.Valor: R$ 
14.685,30. Data: 02/01/08. Pgm-PA.Ord. Res:Adnan Demachki.
1º TA 043/08–Cont. 222/07 – CONVITE – 1/2006-
00233-Partes PMP/Telemar Norte Leste S/A.Obj: Contratação 
de empresa especializada em telecomunicações, objetivando 
prestação de serv. e acesso a internet, utilizando- se de 01 link 
de 1 MB com banda garantida via cabo (FIBRA ÓTICA) no período 
de 36 meses, cuja solicitação visa maior agilidade nos sist. de 
gestão pública com acesso a internet no que diz respeito ao envio 
de arquivo e recebimento (DOWNLOAD’s e UPLOAD), atendendo 
as necessidades da sec. municipal de assistência social.Justif: 
informe de dotação orçamentária e valor p/ o exercício de 2008 
e ratificação de prazo: 31/12/2009.Valor: R$ 14.685,30. Data: 
02/01/08. Pgm-PA.Ord. Res: Adnan Demachki.
1º TA 044/08–Cont. 223/07 – CONVITE – 1/2006-
00233-Partes PMP/Telemar Norte Leste S/A.Obj: Contratação 
de empresa especializada em telecomunicações, objetivando 
prestação de serv. e acesso a internet, utilizando- se de 01 
link de 1 MB com banda garantida via cabo (FIBRA ÓTICA) no 
período de 36 meses, cuja solicitação visa maior agilidade nos 
sist. de gestão pública com acesso a internet no que diz respeito 
ao envio de arquivo e recebimento (DOWNLOAD’s e UPLOAD), 
atendendo as necessidades da sec. municipal de saúde.Justif: 
informe de dotação orçamentária e valor p/ o exercício de 2008 
e ratificação de prazo: 31/12/2009.Valor: R$ 14.685,30. Data: 
02/01/08. Pgm-PA.Ord. Res: Adnan Demachki.
1º TA 045/08–Cont. 224/07 – CONVITE – 1/2006-
00233-Partes PMP/Telemar Norte Leste S/A.Obj: Contratação 
de empresa especializada em telecomunicações, objetivando 
prestação de serv. e acesso a internet, utilizando- se de 01 
link de 1 MB com banda garantida via cabo (FIBRA ÓTICA) no 
período de 36 meses, cuja solicitação visa maior agilidade nos 
sist. de gestão pública com acesso a internet no que diz respeito 
ao envio de arquivo e recebimento (DOWNLOAD’s e UPLOAD), 
atendendo as necessidades da sec. municipal de educação.Justif: 
informe de dotação orçamentária e valor p/ o exercício de 2008 
e ratificação de prazo: 31/12/2009.Valor: R$ 14.685,30. Data: 
02/01/08. Pgm-PA.Ord. Res: Adnan Demachki.
3º TA 0293/08–Cont. 1.257/07 – TP – 2/2007-00044-
Partes PMP/Campos e Araújo LTDA - PARAGÁS.Obj: Aquis. de 
materiais de consumo, p/ serem utilizados pelo hospital munic. 
de Paragominas, p/ o período de consumo até 31/12/07.Justif: 
Referente a reajuste de valor.Valor: R$ 7.471,68.Data:14/05/08.
Pgm-PA.Ord. Res: Adnan Demachki.

MADEMOL COM. DE MAD. E LAM. MORO LTDA
CNPJ: 06.935.751/0001-86, Novo Progresso/Pa, torna publico 
que requereu da SEMA a renovação de sua L.O nº 106/2007, 
Protocolo 2008/184735. Para desdobro de madeira em tora.

AUTO POSTO SOL POENTE
Caetano & Pinheiro LTDA, CNPJ Nº 08.274.371/0001-73, 
Inscrição Estadual N.º 15.256.076-9, exercendo a atividade 
de COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS PARA 
VEÍCULOS AUTOMOTORES, torna publico que REQUEREU da 
SEMA – Secretaria de Estado do Meio Ambiente, a RENOVAÇÃO 
DA LICENÇA DE OPERAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ publica Pregão 
Presencial nº9/2008-00016, Com abertura dia 05/06/08, as 
9:00hs , local: Sede do Poder Executivo, sito Av. Perimetral Norte 
nº526, Objeto: locação de veículo conforme Convênio MMA/
FNMA nº 045/2006- Agenda 21 de Uruará. Informações Fone 
3532-1176. Uruará-Pa, 21/05/08.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ publica o extrato do 
termo aditivo do contrato firmado com a Empresa Construtora 
RH LTDA, no valor de R$ 167.500,00 (cento e sessenta e sete mil 
e quinhentos reais), cujo Objeto é a locação de horas máquinas, 
para a manutenção da Secretaria de Viação e Obras, referente 
ao Pregão Presencial nº 9/2007-00023. Uruará-Pa, 19 de maio 
2008.

ASOL - AMIGOS DA SOLIDARIEDADE
EXTRATO DO ESTATUTO O presidente da ONG. ASOL - Amigos 
da Solidariedade torna público à constituição da mesma em 
15/05/2007, com sede no Conjunto Promorar, quadra 41, rua 
25, n° 302 Val-de-Cans,  com fins de atendimento social.


